Segunda-feira 9 de março de 2026 7

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE GRAVATAÍ

ATO AVISO DE PUBLICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 021/2026

Objeto:Aquisição de uniforme - Escola Cívico-Militar - SRP.Sessão pública em: 26/03/2026 às 09h.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020/2026
Objeto: Materiais de limpeza - SRP. Sessão pública em: 20/03/2026 às 09h.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 019/2026
Objeto: Sacos de lixo - SRP. Sessão pública em: 20/03/2026 às 09h.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2026
Objeto: Aquisição de ataduras de crepom - SRP. Sessão pública em: 20/03/2026 às 09h.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 304/2025 (REMARCADO)
Objeto: Contratação de empresa para manutenção de vias e logradouros. Sessão pública em:
26/03/2026 às 09h.

Os editais e seus anexos estão disponíveis em: https://gravatai.atende.net e https://www.
portaldecompraspublicas.com.br .

Gravataí, 06 de março de 2026.

Rodrigo Silveira da Silva
Secretário Municipal de Administração, Modernização e Transparência

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUINZE DE NOVEMBRO

Extrato de Licitação: A Prefeitura Municipal de Quinze de Novembro/RS, torna público que estará
realizando os seguintes processos licitatórios: Concorrência Eletrônica CE Nº 01/2026: Contratação
de empresa para prestação de serviço de estruturação do complexo - Rua Coberta, junto a Praça
Municipal Clara Saft. Abertura: 25 de março de 2026, às 9:00 horas. Concorrência Eletrônica CE Nº
02/2026: Contratação de empresa para ampliação e melhorias no Pavilhão da Comunidade de Linha
Jacuí. Abertura: 26 de março de 2026, às 9:00 horas. O processamento das licitações será realizado
na plataforma BLL. Maiores informações e cópia dos editais poderão ser obtidas junto a Prefeitura
Municipal de Quinze de Novembro, RS, com endereço na Rua Gonçalves Dias, nº 875, ou pelo site
www.quinzedenovembro.rs.gov.br
Extrato de Edital de Credenciamento: O Município de Quinze de Novembro, RS, torna público
para conhecimento dos interessados a abertura de Edital de Credenciamento nº 01/2026. Objeto:
Credenciamento de pessoas jurídicas para prestação de serviços de mini escavadeira por hora. Os
interessados poderão apresentar a documentação a partir de 10 de março de 2026, junto ao Setor de
Compras e Licitações, localizado na Rua Gonçalves Dias, 875, conforme condições estabelecidas no
edital. O edital completo e seus anexos encontram-se disponíveis no site oficial do Município: www.
quinzedenovembro.rs.gov.br ou junto ao setor de licitações.

Estado do Rio Grande do Sul
Prefeitura Municipal de Vale Verde

AVISO DE LICITAÇÕES
O MUNICÍPIO DE VALE VERDE - RS, torna público ABERTURA do edital de licitação n° 07/2026
concorrência presencial n°01/2026. Objetivo:Contratação de empresa especializada para construção
da primeira etapa de Prédio em estrutura pré-moldada. Data abertura: 24/03/2026, às 08:30 horas.
Local: Prefeitura Municipal de Vale Verde, sito à Rua Frederico Trarbach, 655 – Centro – Vale Verde/
RS. Maiores informações pelo fone 08000907288, pelo e-mail licitacoes@valeverde.rs.go.br ou editais
na íntegra no site www.valeverde.rs.gov.br – link Setor de Licitações.

Vale Verde/RS, em 06 de março de 2026.

RICARDO FROEMMING
Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
Prefeitura Municipal de Vale Verde

AVISO DE LICITAÇÕES
EDITAL DE LICITAÇÃO Nº02/2026 – PREGÃO PRESENCIAL - SRP Nº01/2026

O MUNICÍPIO DE VALE VERDE – RS comunica aos interessados a abertura do Edital de Licitação
Nº008/2026 – Pregão Presencial Nº002/2026. Objeto: Contratação de empresa para aquisição e
instalação de 03 (três) Cisternas, através do Convenio FPE nº2707/2022. Data de abertura: 24/03/2026
Horário:14:00 horas. Local: Sala de reuniões da Prefeitura Municipal de Vale Verde, sito à Rua Frederico
Trarbach, 655 – Centro – Vale Verde/RS. Maiores informações pelo fone08000907288, pelo e-mail
licitacoes@valeverde.rs.gov.br editais na íntegra no site www.valeverde.rs.gov.br – Setor de Licitações.

Vale Verde, 06 de março de 2026.
RICARDO FROEMMING

Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE PINHAL DA SERRA

O Município de Pinhal da Serra, em conformidade com a Lei Federal n° 14.133/21, comunica a
PUBLICAÇÃO de: PREGÃO ELETRÔNICO nº 08/2026 – AQUISIÇÃO DE UMA PRANCHA
(SEMIRREBOQUE) “CARREGA TUDO”, NOVA, com abertura em 24 de março de 2026
(terça-feira), às 9 h e PUBLICAÇÃO de: PREGÃO ELETRÔNICO nº 09/2026 – AQUISIÇÃO DE
3 (TRÊS) TORRES METÁLICAS, PARA RESERVATÓRIOS DE FIBRA, com abertura em 25 de
março de 2026 (quarta-feira). Editais no site https://www.portaldecompraspublicas.com.br Pinhal
da Serra, 06 de março de 2026. Ricardo Melo de Lima – Prefeito em Exercício.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA

AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA

APMC torna pública aALTERAÇÃOdo processo:DISPENSAELETRÔNICADELICITAÇÃONº 007/2026
– Aquisição de gêneros alimentícios destinados ao atendimento do Programa Nacional de Alimentação
Escolar (PNAE), com entrega programada, conforme condições, especificações e quantitativos
estabelecidos no Edital e seus Anexos. NOVA DATA DA DISPUTA: 12 de março de 2026 às 09:05h.
O Edital e anexos estão disponíveis nos sites www.pregaobanrisul.com.br e cachoeirinha.atende.net.

JUSSARA MARIA DA SILVA – Prefeita Interina

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO LUCENA

AVISO DE LICITAÇÃO
O Prefeito Municipal de Porto Lucena - RS torna público que se encontra aberta a licitação: Pregão
Presencial nº 05/2026. Objeto: Contratação de empresa para manutenção da Iluminação Pública.
Abertura: 20/03/26, às 08h30min. O edital está à disposição dos interessados no site: www.portolucena.
rs.gov.br. Porto Lucena-RS, 06 de março de 2026. Iury Sommer Zabolotsky. Prefeito Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE GARIBALDI

Terra do Champanha
AVISO DE LICITAÇÃO

O Município de Garibaldi torna público que publicou o Pregão Eletrônico nº 022/2026, que tem como
objeto a contratação de empresa para serviços contínuos de roçada e capina no meio-fio, com limpeza
e recolhimento do material, com execução simultânea por duas equipes, nas vias do município, com
abertura para o dia 27 de março de 2026, às 08hrs30min, Maiores informações pelo fone (054) 3462-
8228 ou no site www.garibaldi.rs.gov.br.

SÉRGIO CHESINI
Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAÍ

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO N° 29/2026
O Município de IRAI - RS, Estado do Rio Grande do Sul, torna público, para conhecimento dos
interessados a abertura do PREGÃO ELETRÔNICO nº 29-2026. no dia 25 de MARÇO de 2026, as 08
horas., CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PERFURAÇÃO/ CONSTRUÇÃO DE POÇO TUBULAR
PROFUNDO PARA ABASTECIMENTO DE AGUA PARA CONSUMO HUMANO NA LOCALIDADE
DA LINHA SÃO PEDRO, CONFORME TERMO DE CONVÊNIO FPE Nº 5313/2024 PROCESSO Nº
24/1700-0001122-1.. Atráves do portal de compras publicas. Dúvidas pelo telefone: 553745 1288;
email: licitacao@irai.rs.gov.br;

Irai, 06 DE MARÇO DE 2026.

LUCAS BALESTRIN
Prefeito Municipal EM EXERCICIO

PATRIMÔNIO

Antiga fábrica têxtil resgata história
com visita do público em Rio Grande

O projeto Patrimônio Indus-
trial e Memória Operária Nova
Rheingantz teve início no mês
de fevereiro, em Rio Grande.
A iniciativa promove visitas
guiadas pela antiga fábrica da
Rheingantz, a primeira manu-
fatura têxtil do Estado. À frente
do projeto está a arqueóloga
industrial e educadora patri-
monial, Vanessa Avila Costa,
que planejou a abertura do local
junto com a instituição.

As visitações são abertas para
o público, com valores exclu-
sivos para grupos escolares e
moradores de Rio Grande. Os
passeios pela fábrica já aconte-
cem desde 2022, quando Costa
coordenou um projeto de ex-
tensão da Universidade Federal
do Rio Grande (Furg) voltado
apenas para escolas. Foi dele
que surgiu a nova iniciativa,
que estende a possibilidade de
conhecer o local a todos que pro-
curam. “Sempre havia outras
pessoas interessadas em realizar
essas visitas. Então, o objetivo
agora é abrir esse importante
patrimônio industrial para a
comunidade riograndina, para
que todos possam conhecê-lo”,
afirma a pesquisadora.

Segundo Costa, o projeto
tem a intenção de unir o turis-
mo, o patrimônio industrial e
a memória operária da usina.
Com as visitações guiadas, a
iniciativa consegue criar um
atrativo turístico ao mesmo
tempo que conta a história de
trabalhadores invisibilizados,
explica a arqueóloga. Fora isso,
dentro da fábrica ainda é pos-
sível conhecer os seus antigos
maquinários, como as máquinas

RAMON LUCAS/DIVULGAÇÃO/JORNAL CIDADES

Visitações na Rheingantz ocorrem em 2022, mas projeto ganhou um novo capítulo a partir de fevereiro com a iniciativa

Maria Vitória Marca
mariav@jcrs.com.br

de tear e de costura.
Para a coordenadora do pro-

jeto, as visitas são uma maneira
da população conhecer esse
patrimônio material, ou seja,
as edificações, os maquinários
e as relíquias presentes na ma-
nufatura. Mas não somente ele;
Costa explica como é necessário
trabalhar com o patrimônio
imaterial do local, isto é, as me-
mórias e lembranças que foram
construídas na usina. “É uma
forma de trazer o passado à tona
a todas as pessoas interessadas
em conhecer não só a estrutura,
como também a história da
fábrica. Essas memórias para
nós são tão valiosas quanto
as paredes que estão lá
hoje”, afirma.

O reconheci-
mento daqueles
que construíram
essa história, fez
com que o progra-
ma garantisse a gra-
tuidade para ex-ope-
rários da empresa nas
visitas guiadas. O vínculo com
a fábrica pode ser comprovado
com documentos, registros,
fotografias ou até mesmo com o
compartilhamento de relatos do
trabalho durante a visita.

A inspiração para a criação
do projeto e estudos sobre a
fábrica por parte da arqueólo-
ga tem um lado pessoal. Costa
afirma que desde criança escuta
histórias sobre a empresa, uma
vez que sua avó era funcionária
da Rheingantz. Por isso, ela bus-
ca valorizar essa mão de obra

que era presente no local. “Eu
comecei este projeto por conta
da minha avó que trabalhou
na fábrica. Cresci ouvindo as
histórias dela lá e sempre tive
curiosidade de conhecer o lo-
cal”, conta.

A fábrica da Rheingantz
foi tombada pelo Patrimônio
Histórico e Artístico do Estado
em 2012, mas teve suas portas
fechadas ainda no século XX. A
primeira fábrica têxtil do Estado
declarou falência primeiro em
1968, mas reabriu na década
de 1970 e fechou definitiva-
mente nos anos 1990. Desde
seu fechamento oficial até as
visitações escolares em 2022,

não era possível conhecer a
usina e isso gerou uma

curiosidade por uma
parte da população,
que não a viu funcio-
nando.

O impacto da in-
dústria têxtil em Rio

Grande é visto no pró-
prio pórtico na entrada

da cidade: uma máquina de
costura. Construído em 1950,
quando a Rheingantz já com-
pletava 77 anos, o município
era conhecido pela exportação
de roupas e tapetes. Fundada
em 1873, por um alemão, a
empresa se destacou no ma-
nuseio da lã, confeccionando
produtos de alta qualidade.
Hoje, segundo Costa, é possível
encontrar tapetes produzidos
pela fábrica da Rheingantz até
mesmo no Palácio do Piratini,
em Porto Alegre.